
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 94/2023 DEL 18 OTTOBRE2023 

Oggetto: Acquisizione delle graduatorie di Clavicembalo e Tastiere storiche 
COMA/15 e Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04, 
rispettivamente dei Conservatori di Musica Francesco Venezze di 
Rovigo e Stanislao Giacomantonio di Cosenza. 

 
 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 
Conservatorio il giorno 18 ottobre 2023 alle ore 11,30. 

 
 Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Antonella Fiorino, Fabrizio 

Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi e 
Chiara Giommarresi. 

Il Consigliere Antonio Marcellino partecipa alla seduta in modalità online 
tramite la piattaforma istituzionale Teams. 

Sono assenti i Consiglieri Carmelo Crinò e Francesco Zappalà. 
 
 Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 19 ottobre 2023



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 94/2023 DEL 18 OTTOBRE 2023 
 
Oggetto: Acquisizione delle graduatorie di Clavicembalo e Tastiere storiche 

COMA/15 e Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04, 
rispettivamente dei Conservatori di Musica Francesco Venezze di 
Rovigo e Stanislao Giacomantonio di Cosenza. 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto   lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 

n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al 
n. 2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Vista la Legge n. 133/2008 art. 46; 
 
Considerato che al fine di attribuire i suddetti incarichi, il Conservatorio può 
avvalersi delle    graduatorie vigenti nei Conservatori vicini o più recenti; 
 
Preso atto che gli incarichi potranno essere attribuiti solo fino ad avente diritto a 
seguito dell’espletamento del concorso (DM180/2023);   
 
Vista la nota ministeriale n. 7825 del 9 giugno 2022 avente ad oggetto “Portale 

dei bandi AFAM. Obblighi di pubblicazione e indicazioni operative” 
 
Visto il DM180/2023, 
 

A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. L’Acquisizione delle graduatorie di Clavicembalo e Tastiere storiche 
COMA/15 e Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04, 
rispettivamente dei Conservatori di Musica Francesco Venezze di Rovigo e 
Stanislao Giacomantonio di Cosenza; 

 



 
 
 

2. Allegare le suddette graduatorie alla presente delibera di cui ne costituisce 
parte   integrante e sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



Istituito Musicale Bellini Prot. n. 0005258 del 07-09-2023 arrivo



Istituito Musicale Bellini Prot. n. 0005258 del 07-09-2023 arrivo



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	di	musica	Stanislao	Giacomantonio	

Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	
TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it	

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

All’albo 
Al sito Web dell’Istituto 
Al Sito AFAM-CINECA 

 
GRADUATORIA D’ISTITUTO DEFINITIVA 

 
Visto il bando di selezione pubblica prot. 7401 del 06/07/2022; 
Visto il verbale della commissione di valutazione prot. 12055 del 31/10/2022; 
Visto il verbale della commissione di valutazione dei reclami prot. 14111 del 26/11/2022; 
si pubblica di seguito la graduatoria DEFINITIVA degli idonei per l’insegnamento di 
 

COMI/04 MUSICA D’INSIEME PER STRUMENTI A FIATO 
 

N. COGNOME E NOME Titoli di 
studio 

Titoli di 
servizio 

Titoli di studio e 
servizio 

(max 30 pt) 
Titoli artistici TOTALE 

1 Schiavone Vittorio 3 30,9 30 ** 73 103 
2 Del Cittadino Marco 5 13,2 18,2 72 90,2 
3 Paravagna Paolo Amedeo 5 9 14 75 89 
4 Arpino Monica 3 0 3 84,5 87,5 
5 De Gaspari Paolo 8 1,8 9,8 75,6 85,4 
6 Cattaneo Beatrice 3 2,7 5,7 79,3 85 
7 Brambilla Viola 6,5 5,4 11,9 72,8 84,7 
8 Di Grigoli Nicola * 3 11,4 14,4 70,2 84,6 
9 Corona Luciano * 8 3,6 11,6 73 84,6 
10 Defronzo Francesco 5 3,6 8,6 76 84,6 
11 Nasello Alessandro * 8 1,5 9,5 72,9 82,4 
12 De Francesco Andrea Paolo 3 3,6 6,6 75,8 82,4 
13 Sarcuni Linda 8 0 8 74 82 
14 Pedretti Alberto 5 0,6 5,6 76 81,6 
15 Giri Elena 8 5,4 13,4 67,2 80,6 
16 Ronzio Francesco Pietro 5 0 5 75,5 80,5 
17 Dutto Paolo 5 0 5 75 80 
18 Papa Stefano 2 0,3 2,3 76,5 78,8 
19 Tapella Nicola 5 0 5 73 78 
20 Nardelli Ivan 6,5 1,5 8 68,9 76,9 
21 Pantalone Giovanni 3 0 3 73,6 76,6 
22 Bellagamba Simone 6,5 0 6,5 70 76,5 
23 Martelli Marina 3 0,9 3,9 72 75,9 
24 Francini Michela 3 0 3 72,7 75,7 
25 Botta Aldo 6 0 6 69,6 75,6 

CONSERVATORIO STATALE MUSICA - COSENZA
- Registro ufficiale - Prot. n° 14112 del 26/11/2022 a. 2022



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	di	musica	Stanislao	Giacomantonio	

Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	
TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it	

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

26 Cipriano Luca 6,5 0 6,5 69 75,5 
27 Bianchini Michele 6,5 0 6,5 68,7 75,2 
28 Leonardi Anna 6,5 0 6,5 68,5 75 
29 Reda Paolo 5 0 5 69,8 74,8 
30 Casali Edoardo 6,5 0 6,5 68,1 74,6 
31 Palmeri Fabio 6,5 0 6,5 67,5 74 
32 Marasca Luigi 3 0 3 70,6 73,6 
33 Ciullo Andrea 5 0,9 5,9 67,3 73,2 
34 Mogavero Nicola 8 0,9 8,9 64,2 73,1 
35 Rossomando Silvio 8 1,8 9,8 62,5 72,3 
36 Oddone Andrea 7,5 0,3 7,8 63,4 71,2 
37 Scipioni Michele 3 0 3 67,9 70,9 
38 Rajmondo Salvatore 3 0 3 67,7 70,7 
39 Nigro Erminia 5 0 5 64,7 69,7 
40 Coviello Vittorio 8 0 8 61,6 69,6 
41 Monitillo Alessandro * 6,5 0 6,5 62,9 69,4 
42 Cutrona Gabriele 3 0 3 66,4 69,4 
43 Beltrame Ketti 3 0 3 65,8 68,8 
44 Palmeri Gabriele Calogero * 3 0 3 64,6 67,6 
45 Baldo Davide 8 0 8 59,6 67,6 
46 Taraddei Marco 8 0 8 59,4 67,4 
47 Bortolamedi Nadia 6,5 1,8 8,3 58,9 67,2 
48 Reda Antonio 5 1,8 6,8 59,5 66,3 
49 Rivani jacopo 4,5 1,5 6 59,2 65,2 
50 Pane Claudia 4,5 0 4,5 61,7 66,2 
51 Naglieri Michele 2 0 2 63,2 65,2 
52 Signoretto Giorgia 3 0 3 61,8 64,8 
53 Bonomo Davide 5 0 5 59,7 64,7 
54 Bozzi Giacomo 3 0 3 61,4 64,4 
55 Reale Manuel 9,5 0 9,5 54,8 64,3 
56 Vitello Andrea 3 2,4 5,4 58,6 64 
57 Rossi Daniele 10,5 1,8 12,3 51,5 63,8 
58 Pecci Stefano 8 1,8 9,8 53,9 63,7 
59 Giacomuzzi Federica 5 0 5 58,6 63,6 
60 Tassinari Gianluca * 5 2,7 7,7 55,8 63,5 
61 Esposito Gianfranco 4,5 0 4,5 59 63,5 
62 Fracchiolla Antonio 3 7,2 10,2 52,4 62,6 
63 Molinaro Alessandro 3 0 3 58,9 61,9 



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	di	musica	Stanislao	Giacomantonio	

Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	
TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it	

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

64 Padula Raffaele Manuel 8 0 8 53,3 61,3 
65 Castellano Salvatore 6,5 0 6,5 54,4 60,9 
66 Parodi Elisa * 3 0 3 57,7 60,7 
67 Bartoli Stefano 2 0 2 58,7 60,7 
68 Bona Antonella 4,5 0,3 4,8 55,5 60,3 
69 Ballabio Luca 6,5 0 6,5 53,6 60,1 
70 Lo Giudice Alessandro 5 0 5 54,7 59,7 
71 Luciano Domenico 6,5 0 6,5 52,8 59,3 
72 Tedesco Luigi 9,5 0 9,5 49,1 58,6 
73 Ferrera Marco Salvatore Giuseppe 5 0 5 53 58 
74 Galluzzo Gabriele Antonio 3 0 3 54,9 57,9 
75 Bruni Giovanni 6 0 6 51,7 57,7 
76 Virgili Domenico 3 6,9 9,9 47,1 57 
77 Cortegiani Alice 4,5 0 4,5 52 56,5 
78 Di Poto Antonella 6,5 0 6,5 49,4 55,9 
79 Favoino Valentino 6,5 1,2 7,7 48,1 55,8 
80 Giandonato Mattia 5 0 5 50,3 55,3 
81 Costa Andrea 8 0 8 46,6 54,6 
82 Bertoli Enrico 2 0 2 51,7 53,7 
83 D'Onofrio Daria 5 0 5 48,3 53,3 
84 Marazia Giulio 9 1,8 10,8 42,3 53,1 
85 Buono Francesco 6,5 0 6,5 45,3 51,8 
86 Tete Antonio 3 0 3 48,3 51,3 
87 D'Alò Elena 8 0 8 42,2 50,2 
88 Nardelli Francesco 8 0 8 42 50 
89 Losero Diego 3 0 3 46,8 49,8 
90 Piccolo Bartolo * 6,5 1,8 8,3 41,1 49,4 
91 Peroni Roberta 4,5 0 4,5 44,9 49,4 
92 Tonelli Gabriele 3 10,2 13,2 36 49,2 
93 Piergentili Andrea 5 0 5 43,9 48,9 
94 Marsicano Raffaele 7,5 1,2 8,7 39,5 48,2 
95 Continenza Salvatore 5 0 5 42,4 47,4 
96 Branca Giuseppe 0 0 0 45,9 45,9 
97 Barberi Salvatore 6 0 6 39,6 45,6 
98 Quarantiello Francesca 6 0 6 39,4 45,4 
99 Bruno Antonio 5 0 5 39,9 44,9 
100 Grillo Benedetto 3 0 3 38,7 41,7 
101 Pasculli Simone Emiliano 8 0 8 33,3 41,3 



 

Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	Scientifica	-	Alta	Formazione	Artistica	e	Musicale	
Conservatorio	di	musica	Stanislao	Giacomantonio	

Portapiana	•	Convento	di	S.	Maria	delle	Grazie	•	87100	Cosenza	
TEL.	+39	0984.709024	•	FAX	+39	0984.29224	
c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it	

Posta	Ordinaria:	cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta	Certificata:	cmc@pec.conservatoriocosenza.it	

CONSERVATORIO	DI	MUSICA	
STANISLAO	GIACOMANTONIO	

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	

102 Perticaro Mario Mattia 6,5 0 6,5 34,6 41,1 
103 Tamborlani Alessandra 3 0 3 37,5 40,5 
104 Capuano Luigi 11 0 11 26,9 37,9 
105 Casu Edoardo 0 0 0 36 36 
106 Drei Damiano 8 0,3 8,3 25,6 33,9 
107 Caneve Antonio 2 0 2 26,6 28,6 

 
* precede per età 
 

N. COGNOME E NOME   

1 Agnello Federico NON IDONEO 

2 Apeddu Francesca NON IDONEO 

3 Carlomè Paolo NON IDONEO 

4 Chianello Irene NON IDONEO 

5 Chiavoni Mosè NON IDONEO 

6 Crestani Anna NON IDONEO 

7 Del Canto Carmine NON IDONEO 

8 Demartis Emanuele NON IDONEO 

9 Di Crescenzo Christian NON IDONEO 

10 Fiorentino Daniela NON IDONEO 

11 Fortunato Francesco NON IDONEO 

12 Gaggini Emanuele NON IDONEO 

13 Gallo Francesco NON IDONEO 

14 Giovannini Mattia NON IDONEO 

15 Isoldi Giuditta NON IDONEO 

16 La Malfa Veronica NON IDONEO 

17 Leccese Ettore NON IDONEO 

18 Leonardi Andrea NON IDONEO 

19 Mastella Giovanna NON IDONEO 

20 Mautone Claudio NON IDONEO 

21 Meloni Alessio NON IDONEO 

22 Montin Paolo NON IDONEO 

23 Pedrazzini Davide Antonio NON IDONEO 

24 Rocco Filippo NON IDONEO 
 

Cosenza, 26 novembre 2022 
Il Direttore 

M° Francesco Perri 
FRANCESCO PERRI
26.11.2022 17:23:07 GMT+00:00


